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Bronsspringaren 

UPPLÄGG 

Juniorerna ska träna slutspel i Bronsspringaren (se Pass 1 B) under fyra 

träningar – med tre nya ställningar i Bronsspringaren vid varje tillfälle. Varje 

träning inleds med  

●​ Demonstration vid demobrädet av dagens teman.​
 

●​ Därefter spelar halva gruppen parti medan den andra halvan gör prov på 

de tre nya ställningarna i Bronsspringaren. (Pass 1 B). ​
 

●​ Vid varje prov måste junioren också klara både uppgiften i 

Bronsspringaren och den kompletterande ställningen till respektive 

uppgift (se Pass 1 C). Om de inte klarar kan de träna på ställningen, men 

inte göra prov på den ställningen förrän nästa gång.​
 

●​ Vid träningar med andra teman än slutspel kan deltagarna i mån av tid 

göra prov på ställningar som de ”ligger efter med” i Bronsspringaren.​
 

●​ Lösningsvarianter till ställningarna i Bronsspringaren och de 

kompletterande ställningarna finns i filen Pass 1 D.​
 

●​ Dela gärna ut Sveriges Schackförbunds version av Bronsspringaren ​
(Pass 1 E) som de kan ta med hem. ​
 

 

TEMA​-​ Opposition och försvar 

 



INSTRUKTION 

Samla juniorerna vid demobrädet. 

 

 

Vit vill att bonden ska bli dam. Nu står svarts kung i vägen. För att kunna göra 

dam måste den vita kungen få kontroll över rutorna framför bonden: c5, c6, c7 

och c8 – och framför allt c8. Rutorna brukar kallas Bondens gata. 

För att köra bort svarts kung använder vit opposition. 

1 Kc5 

Vit ställer sin kung mitt emot svarts kung – på samma färg. Detta kallas 

opposition (eng. opposite). Svarts skulle helst vilja stå kvar. Han står på en bra 

ruta mitt på Bondens gata. Men enligt reglerna måste han flytta på sig. 

1 … Kb7  2 Kd6 

Det är nästan som en fotbollsdribbling. Svarts kung går åt ett håll. Vits kung går 

åt det andra hållet. 

2 … Kc8  3 Kc6 Kd8  4 Kb7 Kd7  5 c5 

Och bonden går i dam. Vits kung kontrollerar alla rutorna på Bondens gata. 

 

Återgå till den ursprungliga diagramställningen. 



 

 

Om vit i stället spelar… 

1 c5 Kc6 

…så kan den vita kungen inte komma framför bonden och kan därför inte få 

kontroll över Bondens gata. Svarts kung går på de närmaste rutorna (c6 och c7) 

så länge han kan. 

2 Kc4 Kc7  3 Kd5 Kd7! 

Detta är ett viktigt drag för att stoppa vits kung. Efter 3 … Kc8? kommer vits 

kung framför bonden: 4 Kc6! Kb8  5 Kd7 Kb7  6 c6+ och vinner. 

4 c6+ Kc7  5 Kc5 Kc8  6 Kb6 Kb8  7 c7+ Kc8  8 Kc6 patt 

 

 

Berätta om Bronsspringaren och kör i gång med ställningarna 1-3. För att få 

godkänt ska juniorer ha en klar idé om hur hen ska spela och konsekvent 

genomför det. För att junioren inte bara ska lära sig ställningen i 

Bronsspringaren utantill ska de också göra den kompletterande uppgift som 

finns till varje ställning. Först då skriver tränaren under. 

 

 


